

KURJER WARSZAWSKI.

D. 22. Listopada. — Rok 1841.
Poniedziałek.

№ 312.

Jutro, S. Klemens.

Wczoraj w Kościele XX. Augustjanów Amatorów i Actyści grali Mszą *Lasera*, Graduale *Sandmana*, Ofertorium *Elsnera*. W kościele XX. Piarów śpiewano Mszą J. N. Rostworowskiego.

S.p. Joanna z Ro-ciszewskich *Peptowska*, Małżonka Sędziego Trybunału Cyw. Gub. Maz.; zmarła wczoraj. Pozostali Mąż wraz z Dziećmi, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, jutro o god: 3ej z połud.; na exportację Jej zwłok z domu Nro 1055 lit: E, przy ulicy Grzybówskiej, na smętarz Powązkowski odbyć się mającą. Przy zwłokach nieboszczki odprawiać się będą dziś i jutro Msze Święte.

W ubiegłym tygodniu jako przedostatnim przedadwentowym, odbyło się w Warszawie wiele ślubów małżeńskich w ciągu roku ułożonych. Już to zwykle czas przedadwentowy i zapusty liczą w kraju tutejszym najwięcej małżeństw. Jak wieść niesie, w ciągu nadchodzącego karnawału, odbędzie się kilka małżeństw znakomitych Osób. — Wczoraj z rana dały się słyszeć na bruku Warszawy pierwsze sanki, w parę minut deszczysk sprzątnął je razem ze śniegiem. Wypogodziło się iednak później, lecz znowu nastąpiła ślota. Ulice przeto nie były bardzo ludne, bo Damy ociągały się z wyjściem. Po domach razem z wrastającą zimą, ubiory Dam są coraz ozdobięjsze. Modne suknie nieprzestają odznaczać się długością spodnic, u dołu tychże nie widać już żadnych garnirowań; rękawy są wąskie ale nieobeiste. Eszarpy axamitne w deseń ciągły, iedwabiem różno kolorowym haftowane, są bardzo modne, toż pelerynki axamitne, iedwabne, albo koronkowe. U rękawów, mankiетки zapinane bywają na podwójne szpileczki brązowe albo złoty, gładkie albo z kamieniami; szpileczek takich dostać można w sklepach galanteryjnych tutejszych; u P. Czabana widzieliśmy je w oknie. Najnowszą nowością, jest tak zwany płaszczyk pażowski, rodzaj peleryny z kołnierzem, z axamitu kolorowego białym atłasem podbity. Chustki do nosa są już tak bogate, tak brzegami i garnirowa-

nem koronkowym zajęte, że wśród całej przestrzeni ażurowej, zaledwo mały krawczyk batystu wygląda. I Mężczyźni gotują się także na karnawał. Kamizelki i krawaty tegoroczne są przepyszne. Z pierwszych: do użytku wieczornego mają krój szalowy; na rano grecki lub hiszpański pod górę zapinany. Niektórzy z Elegantów noszą z rana kamizelki z materji złotej, srebrnej lub iedwabnej w guście dawnych pasów tak zwanych *Stuckich*. (W tem mieście istniały najstawniejsze takie rękodzielnie; ieszcze przed kilką miesiącami żył w niem ieden z dawnych tkaczy iedwabiu, który najwięcej deseń karpiowym zwany wyrabiał). Krawaty długie i krótkie są bardzo suto deszeniowane; spadalące na piersi zapina szpilka. Wśród wieku postępu w którym żyjemy, znać że i szpilki rozum zyskały; najmłodniejsze mają dobre głowy (to jest nader duże główki). — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po tańcach w Iszym akcie *Piwo-wara* JPanna *Wendt* i *Zdanowicz*, po ukończeniu Opery JPanna *Paul*; *Hiwoli*, *J.P.P. Dobrski* i *Morkowski*. W Rozmaitości po Iszym akcie *Cecyli* JPanna *Damse* i *J.P. Jasiński*, po ukończeniu teje, JPanna *Damse* 3-kroć, *J.P. Jasiński* 2-kroć i *J.P. Stolpe*. Po Tego mi trzeba *J.P. Jasiński* i JPanna *Zarzycka*.

Otrzymałiśmy z *Płocka* kilka wiadomien o tamże od miesiąca bawiącym Towarzystwie scenicznem, pod zarządem JPana *Popiołka*. Nie umieszczamy surowej odpowiedzi na uwagi o tem Towarzystwie podane do pism innych, lecz uwiadamiamy, że Publiczność *Płocka* jest istotnie zadowoloną z terażniejszych przedstawień, a szczególnie oddają zasłużone pochwały talentom *J.P. Studzińskiej* i JPanny *Bondasiewicz*; w ogólności zaś żądane jest pilniejsze uczenie się rol i bacniejsze ich zglębianie.

Anglja. — Doroczne rozdawanie 101 bochenków chleba, ważących każdy po 4ry funty, odbyło się dnia 5go b. m. w Parafji Śtej *KATARZYNY*

w Londynie, na pamiątkę odkrycia spisku *Guy Fawkes* (Guj Fanks), którego zamiarem było wyzwanie w posiedzeniu Parlamentu w czasie urzędowej sesji. Kawaler *Salomon Smith* przeznaczył fundusze na odnawianie corocznie tej praktyki. Oprócz tego niedorośtacy londyńscy puścili w powietrze balon przedstawiający olbrzymia stop kilkanaście długiego. — Na uczenie danej dla nowego Prezydenta zastawiono: 250 półmisków prawdziwej zupy żółwiej, 200 butelek sorbetu, 6 półmisków ryb, 30 gatunków przyprawek, 4 półmiski gotowanych indyków i ostreg, 50 tortów francuz, 60 paszтетów gofębich, 53 ustroionych szynek, 43 ozorów, 2 ćwiartki pieczeń baranich; pieczeni wołowej było mnóstwo niezliczone, 60 półmisków z kartoffami, 44 półmisków ryb wędzonych, 140 galaret, 50 takichże białych (blanc-mangers), 40 tortów z kremą, 30 tortów pomarańczowych, 40 tortów migdałowych, 56 półmisków z salata, bobem i saporagami, 80 pieczonych indyków, 80 bażantów, 29 pieczonych gęsi, 40 półmisków kurapatw. Na deser 100 ananasów ważących po 2 lub 3 fanty, 200 półmisków winogron, 250 salatek z lodami it. d. — Panna *Anson* siostra Podskarbiego Xcia *Alberta*, 6go b. m. straciła życie w sposób okropny. Znajdując się na przejażdżce konnej, została przez rozbrzykanego wierzchowca rzuconą pod koła przeciążającego powozu, które nieszczęśliwej przecięły szyję. — Królowa i nowonarodzony Xzę *Kornwalji* zostali w zdrowiu pożądanem. Choroba Królowej Wdowy jeszcze jest niepokojącą. — 7go b. m. Arcybiskup *Kanterbury* poświęcił Doktora *Alexandra* na Protestantckiego Biskupa *Jerozolimy*. — Jenerał Major *Lord Sulton* udał się do *Chin*, gdzie uzyska dowództwo pod Jenerałem *Hug Gug*; wraz z nim wysłane zostali pułk 98my z *Dublinu* i kompanja artylerji. — Xzę *Albert* przez cały czas boleści swojej Najjaśniejszej Małżonki ani na chwilę nie oddalił się z niej pokoju. — Prezydent *Londynu* 10go b. m. zaiechał z Sierofami przed pałac Królewski, dla dowiedzenia się o stanie zdrowia dostojnej Położonicy i Królowicza. — Świeża dostawa herbaty z *Chin*, osacowana jest

na 1200 milionów zł. — 4go b. m. stawiono przed sądem w *Londynie* służącą nazwiskiem *Annę Bulling*, która chciała skoczyć w *Tamizę*. Władza zamysła surowo ją ukarać dla dania przykładu. — Z *Wenezueli* doszła skarga, iż wojsko angielskie przekroczyło tanezną granicę.

Ameryka. — W *Nowym Jarku* głoszą, iż Anglicy obsadzą wyspę *Kube* dla zaradzenia handlowi niewolnikami. — Zmarły Król *Moskitów* zapisał swoje państwo Królowej *Angiel*. Nowy przez nią mianowany Monarcha przybył brygiem angielski i w towarzystwie Gubernatora *Belizy* do *San Juan*, gdzie wydał rozkaz, aby wszyscy cudzoziemcy przed Iszym *Marca* r. 1842 kraj opuścili. Podobny rozkaz wydał w *Bokotoro* i innych portach. — Pod *Tszypewą* usiłowano spalić 2 angielskie statki parowe *Toronto* i *Minos* które jedynie czujności warty winny swoje ocalenie. Złoczyńcy, którzy chcieli te statki podpalić, schronili się ucieczką i dotychczas nie zdołano ich wyśledzić. — Jenerał *Hustons* został powtórnie obrany Prezesem Rzeczypospolitej *Texas*.

Francja. — Marszałek *Clauzel* (Kluzel) 2go b. m. wyjechał do *Afryki*. — Flotta na morzu Śródziemnem składa się z 13tu okrętów linjowych, 6 korwet, brygi i wojennego parowego statku, 6 okrętów linjow; spodziewanych jest w *Brzeście*, a prócz tego jeszcze 14 okrętów jest na morzu. Zupełnie uzbrojonych jest 20 korwet o 30 do 36 armat, 32 brygi od 20 do 30 armat, 38 statków mniejszych, 28 przewoźowych, i 20 parowych. — Jenerał *Narvaez* zbiegły z *Hiszpanji*, zamysła z *Lisbony* udać się przez *Marsylję* do *Paryża*. — Od *Espartera* spodziewany jest Pełnomocnik nadzwyczajny dla żądania objaśnień od Rządu francuzkiego względem ostatnich wypadków zasłych w *Hiszpanji*. — Wychodzący hiszp; przybyli z Jenerałem *Odonel*, mają we *Francji* być użyci do prac publicz. — Od Jenerała *Bugeaud* (Biuo) jeszcze niema wiadomości. — Przy otwarciu posiedzeń Sądu Królewsk: w *Paryżu*, 43 Magistrów prawa, złożyło przysięgę od Adwokatów wymaganą. — Król z swoją rodziną 12go b. m. wrócił na rezydencję zimową do pałacu *Tuileries* (Tjulerji). —

Prośba względem udzielenia pożyczki 50 milionów fr. bankowi angielskiemu, wprawdzie jeszcze urzędowo nie nadeszła, ale ieden z Szefów znacznego Londyńskiego domu handlowego, będący zarazem członkiem dyrekcji banku angielskiego, bawi obecnie w Paryżu dla rozpoczęcia układów. Bank paryżki nie zdaje się skłonny do tej pożyczki. — Do Lil dano rozkaz utworzenia korpusu obserwacyjnego z 20,000 ludzi, pod dowództwem Jenerała Corbineau (Korbino). Podobno odkrycie spisku w Belgji jest tego powodem. W Paryżu mało przywiązaną wiary do tej wiadomości. — Jenerałowi hiszpańskiemu Jauréguy (Pastor) i brygadjerowi Echaluze, kazano udać się w głąb Francji. — Sąd kasacyjny potwierdził wyrok sądu w Tiulu, w sprawie Marji Lafarge (Lusarż). Przewieziono ją z Tiulu do więzienia w Montpellier (Mapelje), dokąd jej towarzyszy wierna służąca Klementyna. Przed odjazdem przysięgała jeszcze przed Adwokatem, że jest niewinna. — Kilku Deputowanych oświadczyło w gazetach, iż postępowanie z więźniami politycznymi na górze Sgo Michała, było istotnie nieprawne, i oskarżają Dyrektora więzienia o zbyt surowe obejście względem osadzonych. Ta sprawa może będzie wytoczona na posiedzeniu Izby Deputowanych. — Baron Deffaudis (Defandi) i Hrabia Lehon, 11go b. m. rozpoczęli w Ministerstwie spraw zagranic wstępne układy względem traktatu handlowego z Belgją. — List z Londynu donosi, iż z Maltę powtórnie wysłany będzie oddział wojska do Syrii, dla zwalczania Maronitów, którzy dotychczas nie poddali się władzy Porty, i prawie aż pod mury Bejrutu się niepokoją Anglików. — Xięstwo Orleanścy i Nemours (Nemur) zamysłają na przyszły rok odbyć podróż do Niemiec. — Królowa Krystyna zastąpiła. — Krystyniński Jenerał Koncha przybył do Baiony. — Baron Alexander v. Humboldt 11go b. m. wyjechał z Paryża do Berlina. — 12go b. m. ogłoszono na giełdzie paryżkiej o nadejściu niepokojących wiadomości z Algieru, i o potrzebie wysłania posiłków do tej osady.

Hiszpanja. — Pułkownik Rizo, który w Włochach oświadczył się za powstaniem, był skazany na 3 lata więzienia w kajdanach. Espartero ska-

zował ten wyrok i przedstawił proces innemu Sądowi, który nieszczęśliwego Pułkownika skazał na wieczne więzienie na galeriach. — W kilka dni po straceniu Jenerała Kwirogi, miano rozstrzelać 4 Oficerów z pułku Xezki, a następnie starszego Fulgosio, młodszego skazano na 10 lat więzienia. — W dniu WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH smętarz madrycki był liczenie zwiedzany, szczególnie wiele osób udało się na świątynię jeszcze mogił Jenerała Diego Leon. — W Barcelonie spokojność jest przywróconą. Jenerał Van Halen bez przeszkody objął znowu urząd. — Jenerał Zurbarano kazał pojmanego krystynistę Leiming rozstrzelać. — Brygadjer Pezuela schronił się do Portugalji.

Niemcy. — Król P uski bawi w Mnichowie inkognito. — W Lipsku 11go b. m. obchodzono rocznicę urodzin Poety Szyllera. — Stan zdrowia Xięcia Bordeaux (Bordo) nie doznał jeszcze znacznego ulepszenia. Xzę zmuszony jest zostawać w łóżku. Margrabia S. Aulaire (S. Oler) Aient francji w Wiedniu dowiaduje się często o zdrowie dostojnego Pacjenta. — Królowa Wdowa Bawarska Karolina 13go b. m. rozstała się z tym światem. — 13go b. m. odbyło się uroczyste otwarcie teatru w Wrocławiu.

Turecja. — Z Stambułu zbiegło 2ch Francuzów, których miano w podejrzeniu o fałszowanie tureckich biletów kassowych.

Rozmaitości. — Na targach w Paryżu tyle wystawiono śledzi świeżych na sprzedaż, że zniżyła się cena mięsa. — Krocie bekasów dubeltów, zaległo pola pod Buloń. Całe miasto polnie. — W Macon (Maką) widok dzika przebiegającego ulicę miasta, przeraził wszystkich mieszkańców: postrach ten był przecież płonny, bo dzik był oswojony, i na głos swego Pana który go dogonił, położył się mu do nóg. — Londyn liczy 26,000 czeladników krawieckich, z tych 17,000 zostaje bez roboty. Liczba czeladników szewskich i malarzy pokojowych jest także znaczna. — Uczony Angiel: Brittan Autor dzieła o Chemji, chciał doświadczyć na sobie, iak długo człowiek oddychać może kwasorodem bez naruszenia życia. (Wiadomo że powietrze którem oddychamy składa się z kwaso-

rodu i saletrodu, oraz małej ilości kwasu węglowego). Doświadczenie to zakończyło się śmiercią Doktora *Brittan*, który w kilka godzin umarł na osłupienie zupełne. — Kawaler *Morlacchi* (Morclaski) Kapelmistrz Dworu Króla *Saskiego*, żyć przestał w *Inspruku*, udając się w podróż do *Włoch* ojczyzny swojej.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Zubiński Henryk Hra: Radea Stanu z Górnictwa; Konowiczyn Ale: Hrabia Kamerjunker, z Wiednia; Zgliczyński Cypr: Radea Dyr: Tow: Kredyto: z Kaszawa; Wolf Maurycy: Doktor Med: z Strzegocina; Podowski Igoa: Dzie: z Jarczewa; Drużbocki Igo: Dzie: z Opoczynskiego; Jordan Józ: Dzie: z Kruszek; Kamocki Fel: Dzie: z Kodręba; Zawissa Jan Dzie: z Drezna; Lasocki Józ: Dzie: z Hłowa; Zambrzycki Mich: Dzie: z Zalesia; Kamieniecki Konstan: Dzie: z Łęczycy.

DONIESIENIA.

W dniu 20 b. m. na ulicy Św. Jerskiej około godziny 7mej wieczorem, zgubiony został SZALIK kolorowy jedwabny domski, Szyni zwany; kłoby więc takowy znalazł, raczy oddać do domu pod Nr 1773, w oficynie, na 1sze piętro, za co otrzymy wynagrodzenie.

W dniu 21 b. m. około w pół do 12ej z rana, skradzioną została ze wsi Polkowa, FUZZJA myśliwska dubeltówka na pistony na bębniakach, na zamkach sztychowane a Paris, lufki zwyyczajne małego kalibru, przy nasadzie przerabiane srebrem i złotem w kwiaty, długość wyrabiania wynosi około 5ciu lub 6ciu cali, osada z drzewa orzechowego, wszelkie ozdoby i potrzeby z nowego srebra, na spodzie bączka cynglowego wyobrażenie orła sztychowane, na przykładzie delikatną robotą róża srebrem nabiana, flintpas zwyyczajny włóczkowy zbandzony. Kłoby powziął wiadomość o takowej fuzji, raczy donieść pod Nr 2107, przy ulicy Infantskiej, za nagrodą dukatów dwa.



KOCZ WIEDENSKI NOWY, średniej wielkości, na urząd w Wiedniu robotny, z wszelkimi rekwizytami do podróży, z przyczyną wyjazdu, jest do sprzedania za pomniejszą cenę pod Nr 405, przy ulicy Krakowskie Przedmieście, wprost kapełnika, na 2m piętrze gdzie ganek.



Są do sprzedania dwie angliczowane wierzchowe KLACZE, z których jedna kasztanowata, czystej rasy arabskiej, lat 8 miesięcy; 2ga zis gubada, angielskiej rasy, lat 9 miesięcy. Zyczący nabycia takowych, mogą złożyć się do Komendanta Św. Szwadronu Szumskiego Pułku Huzarów, Szefis Rolnistrza Barbnowicza 2go, mieszkającego w Łazienkowskich Koszarach.



Są do sprzedania dwie angliczowane wierzchowe KLACZE, z których jedna kasztanowata, czystej rasy arabskiej, lat 8 miesięcy; 2ga zis gubada, angielskiej rasy, lat 9 miesięcy. Zyczący nabycia takowych, mogą złożyć się do Komendanta Św. Szwadronu Szumskiego Pułku Huzarów, Szefis Rolnistrza Barbnowicza 2go, mieszkającego w Łazienkowskich Koszarach.

Ostrzeżenie. — Aby nikt WEXLI przez Karola Dąbrowskiego na Imię Mojżesza Kahan w Rawie, mimowicie: jednego w dniu 4 Wrześnika roku 1841 na 70. 118; 2go w dniu 25m Października t. r. na 70. 74 gr. 7; 3go w tymże dniu i roku na 70. 80; 4go w tymże dniu i roku również na 70. 80, wystawionych, nie nabywał; gdyżby nastratę waluty narazonym został. Wexle te albowiem pierwsze 3 w zupełności, a ostatni 4ty w części; już zapłacone zostały. *Karol Dąbrowski.*

KSIAZKA Legitymacyjna Kawiera Kosińskiego, zginęła; Znalazca raczy oddać do Czynu Igo.



WOŁOW para, jeden z nich siwy, * 2gi płowawy, zginęły w dniu 19 w Piątek w wieczor, między godziną 7mą i 8mą, z domu przy ulicy Krocimskiej pod Nr 998.

Znalazca raczy odprowadzić pod powyższy Numer do Ludwika Sławińskiego, za przyzwolita nagrodą.

WYROK Trybun Ju Cywil: Kolskiej w sprawie Milewskiego przeciwko Braciom Resphan, wypadł z ręki idącemu w dniu 14 b. m. przez Nalewki i Ogród Krasnińskich, na ulicy Św. Jerskiej. Uprasza się Znalazcę o oddanie tego WYROKU do Pisarza Hotelu Białostockiego, przy ulicy Belskiej, a otrzyma nagrody złotych 5.



Dnia 18 b. m. zginął PUBEŁ czarny, piersi, nos i łapy białe; uprasza się łaskawego Znalazcę o odprowadzenie takowego pod Nr 478, przy ulicy Senatorskiej, za nagrodą.

Dzisiaj rano ciepła stopni 3. Wczoraj w połud: 3.

TEATR WIELKI. Jutro Scena z Opery Donizetego *Balzar*, Scena z Opery Belliniego *Norma*; w których JPan *Rywacha*, po powrocie z zagranicy, Iszy raz śpiewać będzie. Między temi 18ty raz *Maż i Kochanek*.

Dzisiaj w Kawiarni w domu przechodnim, zwanym Rezerwera, przy ulicy Krakowskiej Przedmieście Nr 451, gdzie była Sala Licytacyjna, od godziny 6tej do 10tej wieczorem, familja *Naires* grać będzie.

Dzisiaj w nowo otworzonej Kawiarni przy ulicy Długiej wprost ulicy Nalewki pod Nr 574, grać będzie od godziny 5tej wieczorem, Uczeń Pana Sitarma z dobranej Artystami.

Dzisiaj w Lokalu P. Grassowa, Orkiestra Krakowska pod dyrekcją P. *Rajczaka* grać będzie od godziny 6tej.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Nowoswiatofskiej obok Handlu P. Rydla, w domu Włodara, Panny *Krejdel* grać będą.

Dzisiaj w Kawiarni w Gnacu Teatralnym przy ulicy Wierzbowej wprost Nieradej, Panny *Iraja* grać będą.

Dzisiaj w Kawiarni pod Nr 600, przy ulicy Belskiej w domu Lilpopy, familja *Szerben* grać będzie.

Jutro w Handlu *Matewskiego* przy ulicy Bednarskiej, na Świdanie: Kaczka dzi, Kapton, 6 wiezeli, Mostek ciepły, Szufada, Poledwica, Zrazy, Kotlety, Ryby, Flądry, etc.